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Slovo redaktorov

Dlho sme čakali, kedy sa nám konečne pokrčí
medzi prstami, kedy pocítime vôňu čerstvej tlače, keď
ju zoberieme do rúk a vhĺbime sa do čítania. Konečne,
po dlhých prípravách a vážnej práci dostali sme sa k to-
muto cieľu.

S ideou o obnovenie Oázy, školského časopisu
Základnej školy hrdinu Janka Čmelíka, prišli žiaci po
návrate zo žiackeho semináru Komparáciou k lepšiemu
úspechu v Petrovci. Tam sme si prvýkrát vyskúšali nov-
inársku prácu. Žurnalistika nás veľmi zaujala a preto
sme sa rozhodli, že by sme to mohli robiť aj u nás v
škole. Profesorky a riaditeľ sa nadchli našimi nápadmi,
a preto sme sa  pustili do práce. 

Žiaci nám odovzdaváli svoje práce, ktoré by sa
mohli stať obsahom časopisu. Redakcia v zložení: An-
drea Potranová, Iva Mojovićová, Daniela Čániová, Dária
Poliovková, Nina Baková, Viktor Zdychan, Ivan Kožík,
Martina Tótová, Klára Horvatová, Silvia Hricová, Kristína
Hricová, Nina Kováčová vyhodnotili práce a vybrali na-
jvhodnejšie a najzaujímavejšie. 

Po zozbieraní dostatočného materiálu, ktorý lek-
torovali naše profesorky: Lýdia Gedeľovská, Katarína
Topoľská, Anna Šilerová a Jarmilka Dolinajová, pustili
sme sa do technickej úpravy. Technickú úpravu mali na
starosti: Marko Podlavický, Kristián Čmelík, Ivan
Agarský a riaditeľ Janko Havran, ktorý je zároveň
šéfredaktor. Svoj voľný čas sme každodenne trávili v
priestoroch informatického kabinetu, kde sme urobili
grafickú a technickú úpravu. Naučili sme sa pracovať v
novom programe QuarkXPress. 

Pred Vami je šieste číslo obnovenej Oázy. Dú-
fame, že si každý z Vás nájde v nej niečo zaujímavé pre
seba.                    

Iva Mojovićová a Andrea Potranová, 6.2
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Na Základnej škole hrdinu Janka Čmelíka sa
27. januára 2011 zaznamenal Deň svätého Sávu. Pro-
gram otvorila Dária Poliovková, po nej nasledoval škol-
ský chór a orchester pod vedením  profesorky Kataríny
Vareniovej s príležitostnými piesňami. V programe ešte
účinkovali: škôlkari, žiaci nižších ročníkov, Dávid
Forgáč a Ema Kočišová,  ktorí spievali, Anna Havra-
nová, ktorá hrala na gitare, Marína Domoniová, ktorá
hrala na flaute a mnohí iní. Program pripravili profe-
sorky Anna Balážová a Katarína Vareniová.

Na  Základnej škole h. J. Čmelíka dňa 07. februára 2011 súťažili žiaci ôsmeho ročníka vo
vedomostiach z nemeckého jazyka. 

1. miesto obsadila Daniela Čániová, 8.2 (29,5/31 bodov)
2. miesto obsadila Kristína Hricová, 8.2 (24/31 bodov)
3. miesto obsadil  Mário Mojović, 8.2 (21/31 bodov)

Na Základnej škole hrdinu Janka Čmelíka dňa 8. februára 2011 sa žiaci 8. ročníka zúčast-
nili na školskej súťaži z anglického jazyka. 

1. miesto obsadila Daniela Čániová,  8.2 (37/44 bodov)
2. miesto obsadila Kristína Hricová, 8.2 (36/44 bodov)
3. miesto obsadil Stanislav Bako, 8.2 (34/44 bodov) 

Na medziobecnej súťaži z anglického jazyka Daniela Čániová obsadila 3. miesto.

Dňa 16. februára roku 2011 na Základnej škole
hrdinu Janka Čmelíka Miestny odbor Matice slovenskej organizoval prezentáciu reprintu
monografie Karola Lilgeho - Stará Pazova. Prezentáciu otvoril riaditeľ našej školy Janko
Havran. Na úvod sa prihovoril predseda MOMS-u Matej Hadrík. O knihe hovorili prof. Veno
Nechvatal a prof. Ján Šipický.
Prezentáciu sledovali členovia MOMS-u, prednášatelia našej školy, penzisti, žiaci  8.2 triedy a
iní milovníci historických záznamov a pekného slova.

Bola to úspešná prezentácia jednej významnej knihy pre Starú Pazovu a jej občanov.
Dúfame, že sa aj v budúcnosti budú organizovať takéto stretnutia na našej škole a že dôvody
budú nové vydania zaujímavých a vzácnych kníh.

Žiaci šiesteho ročníka v piatok 11. marca 2011 navštívili Belehrad. Po prechádzke
Belehradom nasledovala večera v McDonalde. Hlavný dôvod cesty do Belehradu bola návšteva
Srbského národného divadla. V divadle si žiaci pozreli predstavenie Dr. od Branislava Nušića.

Dňa 14. februára na Základnej škole hrdinu
Janka Čmelíka v Starej Pazove žiaci a profesori zaz-
namenali aj tohto roku Deň svätého Valentína. Žiaci
vyšších ročníkov mohli svojim spolužiakom zaslať bla-
hoželania k tomuto sviatku a taktiež bola organizovaná
súťaž pre najkrajší ľúbostný odkaz/list. Prvé miesto ob-
sadila žiačka Klára Horvátová, druhé miesto Daniela
Čániová a tretie miesto Mário Kočiš. V porote boli pro-
fesorky: Katarína Topoľská, Anna Balážová, Libuša
Simendićová a Katarína Vareniová, ktoré boli zároveň

aj organizátorkami tohto podujatia.
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Dňa 30. marca roku 2011 bola usporiadaná školská súťaž zo slovenského jazyka. Zúčast-
nili sa piataci a šiestaci. Z piatakov prvé štyri miesta obsadili: Katarína Rumanová, (17 bodov),
Mário Kočiš (14 bodov), Milan Šaš (13,5 bodov) , Milan Vereš, Nina Havranová a Ivona Zolna-
jová (všetci traja 12,5 bodov). Z jedenástich šiestakov prvé štyri miesta obsadili a na
medziobecnú súťaž postúpili: Iva Mojovićová ( 18,5 bodov), Kristián Čmelík (17 bodov), Branislav
Ruman (16,5 bodov) a Andrea Potranová (16 bodov).

Dňa 14. marca roku 2011 prebiehala školská súťaž zo slovenského jazyka a jazykovej
kultúry pre základnú školu. Najúspešnejšie v súťaži boli siedmačky Anna Havranová, Andrea
Sládková, Marína Domoniová, Ivana Havranová a ôsmačky Kristína Hricová, Daniela Čániová.

Dňa 15. apríla roku 2011 prebiehala
v našej škole medziobecná súťaž zo sloven-
ského jazyka. Súťažili žiaci vyšších ročníkov
z našej školy a zo základných škôl zo
Suseku a z Erdevíka. Z piatakov naši na-
júspešnejší boli: 1.miesto - Katarína Ru-
manová (10,5 bodov), 2.miesto - Milan Šaš,
(10 bodov), 3.miesto -  Nina Havranová (9,5
bodov). Najúspešnejší šiestaci boli:1.miesto
- Kristián Čmelík (15 bodov), 2.miesto - Iva
Mojovićová a Andrea Potranová (obe 13
bodov) a 3.miesto - Branislav Ruman (10
bodov). Najúspešnejší siedmaci: 2.miesto –
Anna Havranová (17 bodov), 3. miesto –
Ivana Havranová (10,5 bodov). Na-
júspešnejší ôsmaci: 1.miesto Kristína Hri-
cová (16,5 bodov), 2.miesto Daniela
Čániová (16 bodov).

Dňa 13. mája roku 2011 sa usku-
točnila Republiková súťaž zo sloven-
ského jazyka a jazykovej kultúry pre
žiakov 7. a 8. ročníkov v Selenči. V
kategórii siedmakov Anna Havranová
obsadila 2.miesto (18,5 bodov). Anna
okrem vecných darčekov dostala aj
pobyt na Detskej univerzite, ktorú od 8.
júla do 14. júla t.r. v Banskej Bystrici pre
vynikajúcich žiakov organizuje tamojšia
Univerzita Mateja Bela a finančne kryje
Ministerstvo školstva Slovenskej repub-
liky. V kategórii ôsmakov súťažili
Kristína Hricová  (18,5 bodov) a Daniela
Čániová (17 bodov).
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Žiaci šiesteho ročníka v sobotu 7. mája
2011 navštívili Nový Sad. Najprv sa
poprechádzali po Novom Sade a potom
navštívili Festival náuky na Poľnohospodárskej
fakulte. Navštívili aj ostatné fakulty. Na Festi-
vale náuky si mohli pozrieť vypchaté zvieratá,
dozvedieť sa o solárnej energii, prekontrolovať
ako sa umývajú ruky, skúsiť podať prvú pomoc
a mnoho, mnoho zaujímavých vecí. Na konci
navštívili McDonald´s. 

Dňa 10. mája 2011 bola uspori-
adaná súťaž z prvej pomoci na škol-
skom dvore v Základnej škole h. Janka
Čmelíka. Súťažilo 9 skupín z Vojky,
Belegišu, Novej Pazovy, Golubiniec a
tri skupiny zo Starej Pazovy. Našu
školu reprezentovali dve skupiny.
Mladšia skupina  ( šiestačky ) obsadila
4. miesto a staršia skupina ( ôsmaci )
obsadila 3. miesto.

Dňa 8. mája 2011 v areáli Základnej školy Boško Palkovljević-Pinki prebiehalo obecné
závodenie Čo vieš o doprave. Z našej školy najúspešnejší boli v A kategórii: Darko Opavský,
ktorý obsadil 3.miesto a Valentína Hudecová, ktorá obsadila 4.miesto, v B kategórii: Iva Mo-
jovićová, ktorá obsadila 6. miesto. Naša škola sa umiestnila na 4.mieste z deviatich škôl.   

Dňa 19 februára 2011 sa v Nových Banovciach uskutočnila obecná súťaž z fyziky. Žiaci
z  našej školy sa  zúčastnili a získali takéto pozície: 3.miesto Ivan Agarský ( 53 bodov ); 8.miesto
Milinka Domoniová ( 34 bodov ); 6.miesto Anna Havranová (21 bodov).

Dňa 12. marca 2011 sa dve žiačky Základnej školy hrdinu Janka Čmelíka zúčastnili
Zónovej súťaže v recitovaní, ktorá bola v Starej Pazove. Sú to Jana Rumanová ( 4.2 ) v kategórii
mladšieho vzrastu a Ema Kočišová ( 5.2 ) v kategórii stredného vzrastu. Ema a Jana postúpili
na Vojvodinskú súťaž v Sečnji. Bolo to 15/16. apríla v tomto roku. Obe získali zlatý diplom a Jana
Rumanová postúpila na Republikovú súťaž.

Dňa 5. marca 2011 na obecnej súťaži z matematiky prvé miesto obsadila Anna Havra-
nová, 7.1.

Dňa 6. marca 2011 na obecnej súťaži zo zemepisu Mário Mojović, 8.2, obsadil druhé
miesto.
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Dňa  25. mája 2011 v školských miestnos-
tiach Základnej školy hrdinu Janka Čmelíka sa
konala oslava pri príležitosti 241. výročia príchodu
Slovákov do Starej Pazovy. Prítomní boli členovia
MOMS-u, riaditeľ školy Janko Havran, profesorky
a žiaci. Program sa začal príhovorom predsedu
MOMS-u, pána Mateja Hadríka, potom nasle-
dovala slovenská hymna a zaspomínalo sa i na
históriu Starej Pazovy. Žiaci prečítali svoje práce
na tému Prečo mám rád/a slovenčinu, prečo mám
rád/a Slovensko.

Úprimne dúfame, že i na budúci rok v ešte
väčšom počte zaznamenáme túto pre nás,
Slovákov, tak výnimočnú udalosť.

Základná škola h. J. Čmelíka dňa 6. mája 2011
zaznamenala Deň školy. V programe, ktorý trval asi dve
hodiny sa zúčastnili žiaci od 3. do 8. ročníka. Program
otvoril školský chór a orchester s hymnou školy, po ňom
nasledoval riaditeľ školy, ktorý privítal hostí. V programe
nechýbali recitácie, tance, piesne a taktiež vystúpili aj
folkloristi SKUS-u h. J. Čmelíka. Po programe v škole
bola večera pre hostí.

Správy písali: Ivan Kožík, Milinka Domoniová, Mária Šišková, Andrea Potranová,
Daniela Čániová a Dária Poliovková.
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Konečne zavítala jar

Po studenej zime každoročne zavíta jar. Obloha sa leskne viacej ako najjasnejší dia-
mant.

Spoza plávajúcich obláčikov sa usmieva štrbavé slniečko. Jeho dlhé zlatisté  lúče hla-
dia zem a  roztápajú bohatú zimnú nádielku. Spod snehu jemného ako páperie začína
vykúkať trávička. Malé snežienky sa pozerajú von svojou milou tváričkou. Na svet sa už pý-
tajú prvosienky. lch drobné žlté lupienky svietia ako najjasnejšie hviezdy na oblohe. Aj na
stromoch už vidno malé púčiky. Konáre si hoja rany, ktoré im spôsobil ťažký sneh a na
niektorých sa objavujú drobné lístočky, ľahučké ako vánok. Fialôčky sú ako malé pestro-
farebné gombíky.

Zima je už celkom preč. A konečne zavítala u nás jar.
Zdenka Baková, 6.2

Konečne jar

Radujem sa, že konečne prišla jar a že nám konečne svieti slnko. Dlhá, nudná a chladná
zima je už ďaleko za nami.

Príroda sa pomaly prebúdza a slnko je stále veselšie a veselšie. Kvety kvitnú a tráva
sa zelenie. Na stromoch veľmi pomaly rastú listy, ktoré robia zo žobrákov pánov s krásnou ze-
lenou korunou. Keď slnko svojimi lúčmi posype veľké kráľovské koruny stromov, krásne sfar-
bené kvety a zelenú trávu, to sa podobá na malý raj na zemi. 

Keď tak sedím v záhrade na strome a fúka teplý jarný vetrík, cítim sa ako motýlik, ktorý
slobodne letí po oblohe. Všetko sa od šťastia, že je teplé slniečko konečne tu, sfarbilo do
pekných jarných farieb. Jar ma zobudila a  ja som každým dňom šťastnejšia. Keby bolo
potrebné, urobím si sama dúhu, ale ja viem, že pani Jar to krajšie urobí pre mňa.    Ak si za-
žiadam nový kvet v dúhových farbách, o ktorom ešte nik nepočul a aký nik nevidel, pani Jar
by ho spravila, len aby som ja bola šťastná.

Jar urobí, čo si len srdce nás milovníkov jari zažiada, lebo ona má takú čarodejnú moc.
Prebudí všetko zo smútku a ospanlivosti. Na tvár človeka, najmä detí, zo srdca vytiahne ten
najkrajší úsmev. Lebo ona je matka prírody, ale aj šťastia!                  

Irena Baková, 6.2

Príroda

Vždy sa teším, keď mám ísť niekam do prírody.
Prírodu obdivujem i v lete i v zime. 

Mám rád rozkvitnuté voňavé kvety, štebot
vtákov, teplé slniečko, príjemný vánok a hry na lúke.
Tiež mám rád oddych pri mori. Teším sa, keď na oblohe
vidím dúhu. Príroda je pekná aj v zime, keď padá sneh.

Príroda je všade vôkol nás a bez nej by sme
nemohli.

Janko Poliovka, 4.2
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Bila je duboka noć. Sat je davno otkucao 12 sati. Mi ga nismo čuli, nismo želeli da ga ču-
jemo. Nama je vreme stalo. Bezbroj živih duša odavno je otišlo u svoje domove. Sami smo u
gradu ko zna kom.

Pričali smo nešto. Ni jedna reč, ni jedan zvuk. Noć je bila crna i tiha, samo mali povetarac
šaputao nam je nešto na uvo, uvijao nam je pramenove kose. 
Korak po korak, dublje u magiju, koja se osećala u vazduhu. Sjaj uličnih svetiljki odbijao se o naše
oči. Put nam je ostvetljavao veliki žut mesec, koji je ponosno stajao u njegovom kraljevstvu.
Počinjala je kiša. Nije bilo ni jednog oblaka. Gde da se sakrijemo? Kisnuli smo. Dao si mi svoju
jaknu. Uzela sam je, iako mi nije bilo hladno. Grejala me je ljubav. Kuda me to vodiš? Ne znam.
Uzeo si me za ruku. Odveo si nas ispod mosta. Zvuk kiše prostirao se svuda. Noćna melodija
bila nam je u ušima. Pogledala sam u nebo. Tako je...reči nerečene. Poljubio si me. Poljubac je
bio... eh. Zaspali smo. Noć je bila duga. Bilo mi je toplo. Ti si me grejao, grejala me je tvoja ljubav. 

Bilo je jutro. Sivi oblaci su visili nad gradom. Vetar je bio jači a meni je bilo hladno.
Okrenula sam se ka tebi. TEBE NIJE BILO !!! Trčala sam ulicama, tražila te, ali uzalud. Nikad se
više pojavio nisi pojavio. Na meni osta tvoja jakna, puna tvog mirisa, tvoje nežnosti.       

Ako sada čitaš ovo pismo, 
znaj,

prave reči i njihova suština leže duboko, doboko u meni.
Hoću da znaš, da te još čekam i svakim te danom želim sve više.
Svaka kiša kada padne na tebe miriše. 
Hej! Ti plavi dečko iz mojih snova, čuj reči te:

Sada i zauvek volim Te! 

Čarobna noć

Klára Horvátová, 6.1
,         Šest srca

Milan sa Elom uvek šeta,
Jovan Anji stalno smeta,

Milica Marku sedi u krilu,
Darko Jovani poklonio svilu.

Martin mnogo voli Dariju,
Miloš hoće da poljubi Mariju.

Šest srca to su ta,
ljubav ne prestaje,
to se zna!

Jana Rumanová, 4.2

Dečija ljubav

Ljubav je kao najlepši cvet,
ljubav je jedan poseban svet.
Ona ne zna da boli,
ona zna jedino i iskreno da voli.

Ko ljubav voli,
voli sve na svetu,
al´ najviše ljubavi nalazi se
u detetu.

Dete ne zna za mržnju i boli,
dete zna jedino iskreno da voli.
Njemu ljubav ne treba uzimati,
to je kao da ga neko osakati,
kao ljubav da mu uzme
i ne vrati.

Klára Horvátová, 6.1
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Moja krásna materinská reč

Materinskú reč ma naučila moja
mama, keď ju počúvam, je to krása
samá.

Najkrajšia je materinská reč,
to vie každý jazykovedec.

Oslavujeme ju 21. februára,
vždy si to označíme do kalendára.

Slovenčina je krásna,
je ľubozvučná a jasná.

Milan Vranješ, 5.2

Moja krásna materinská reč

Moja materinská reč,

silnejšia je ako meč.

Pekná je ako víla,

a pritom je aj ušiam milá.

Slovenčina je ako milá dáma,

s ktorou ma zoznámila mama.

Slovenčinu mám veľmi rád,

a to je môj najväčší poklad.

Dario Žiga,  5.1

Moja materinská reč

Moja reč je najkrajšia, moja reč je slovenská. Keď som sa narodila, počula som krásny
hlas. Bol to mamin  hlas, hovorila mi  milé, krásne slová. Rozprávala našim materinským
jazykom. Mama mi čítala rozprávky a spievala mi uspávanky a tak som sa naučila  svoj ma-
terinský jazyk. Keď som trochu narástla, zdalo sa mi, že som sa ocitla v cudzej zemi. Ale nie, to
iba moje ucho bolo prekvapené iným jazykom, jazykom prostredia, v ktorom žijem. A tak som sa
začala učiť aj srbčinu.

Je tak príjemne byť tam, kde ti všetci rozumejú. A kde ty všetkým rozumieš. Necítiš sa
sám. Potom som sa naučila písať  krásne slová, a čítať. A knihy vplývali na mňa. Ešte viacej
som dostala vôľu a snažila som sa naučiť sa ten môj materinský milozvučný  jazyk.

Slovenčina je ako malé mačiatko, krásne, milé a tak sa ti privinie k srdcu, že ho viac
nechceš opustiť. Časom sa naučím mnoho jazykov, ale materinská reč  navždy zostane mojou
láskou.

Jana Pokoracká,   5.1

Moja rodná reč

Slovenčinu mám veľmi rád,

veď z toľkých krásnych slov sa skladá.

Už aj malé dieťa sa v mamkinom náručí

ľubozvučným slovám rozprávať naučí.

Tu je moja škola, domov, rodina, 

každý deň sa materinskou rečou začína.

Janko Vereš,  7.1
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Moja škola

Každé dieťa na svete by malo mať svoju školu a právo sa učiť. Ja svoju školu mám a som
na to hrdá. Moja škola sa menuje  Základná škola hrdinu Janka Čmelíka. Nachádza sa v strede
mesta. V mojej škole sa vyučuje v našom materinskom jazyku, po slovensky.

Budova je dosť stará, vybudovaná je v roku 1833, ale taktiež dobudovaná roku 1950.
Naša škola je na peknom mieste, lebo sa vedľa nej nachádza miestny park. Taktiež máme veľký
a priestranný dvor, na ktorom sa na prestávkach  radi hráme. 

Moja škola je i pekne upravená, máme i priestranné chodby, učebne, kabinety. Máme aj
telocvičňu. Je tu i zborovňa, jedáleň a knižnica. Máme aj pekný informatický kabinet,  ale ja mám
najradšej kabinet slovenčiny. Moju školu mám rada preto, že je v nej väčšina mojich kamarátov.
Chodievam do nej už 5 rokov a zo dňa na deň sa mi čoraz viacej páči. V nej nie je každý deň
rovnaký a sú aj dni,  keď to nie je zábava. Do tejto školy chodili aj moji rodičia, starí rodičia a ich
rodičia. Preto som na moju školu hrdá. 

Jana Pokoracká, 5.1

Ako poznať lásku

Niečo sa ma dotklo.
Bolo to priezračné ako sklo.
Bol to pocit radosti.
Cítila som to naozaj v srdci.

Zamilovala som sa.
Dlho som o tom snívala.
Tie sny neboli skutočné,
boli neskutočne nádherné.

Áno, bola to láska,
a otázka lásky nikdy nie je ľahká.
Láska je niečo najtajnejšie v živote
a nemôžeš ju prežívať sama v samote.

Vážme si ju stále všetci,
lebo ona býva v našom srdci.
Láska tam patrí, ale keď sa stratí
nikdy nevieme, či sa nám do srdca vráti.

Xénia Gašparová, 6.1

Duňa, Žana a šteniatko

V jednom mestečku žilo dievča menom
Duňa s rodinou.

Jedného dňa k Duni prišla kamarátka Žana.
Obe mali veľmi rady živočíchy. Dievčatá sa trochu
hrali a potom na kolieskových korčuliach odišli do
parku. Našli tam malé, opustené šteniatko. Zobrali
ho v nádeji, že mu nájdu príbytok u dobrých ľudí.
Duninej susede sa páčilo šteniatko a povedala, že
si ho vezme, ak ho nikto iný nebude chcieť. Predsa
si ho nakoniec vzala jedna starenka, ktorá žila
sama a potešila sa, že bude mať spoločnosť. 

Duňa a Žana boli veľmi spokojné, pretože
šteniatku našli dobrý dom, plný lásky a šťastia.

Ivona Pepđonovićová, 4.2
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TELL ME ABOUT YOUR DREAMS

Michal Klatik is fifteen. That is  a great time to think for a while and make a desi-
cion about the next school education.
Michal is my schoolmate and I know him from our childhood. Even then he started to
be interested in cars and motorbikes.

The reason I wrote this essay was that Michal told me about his secret dream
and I wish it would come true. Now his plan is to become an  auto - mechanic but in
his dream everything seems more interesting.

So, in his life he would have his own car – shop called Klatik –company. He
would be the owner, his younger brother Shtevko would sell the cars and his younger
sister Marienka would be his assistant. They would be a well – known company in our
area, and even across all the Balkans. Also, they would have their own car  –  produc-
tion even more popular  than Fiat.   

Its sign would be called MK like Michal Klatik. People would  buy cars and soon
they would be popular all over Europe.

This was only the dream, but you know the old saying : ,, Don’t be afraid of the
space between your dreams and reality , if you can dream it, you can make it so .“

Daniela Čániová , 8.2    

FREIZEIT

Viele Menschen sagen, dass sie nur sehr wenig Zeit für sich, für ihre Hobbys haben,
aber ich glaube, dass es nur eine Ausrede ist. Immer mehr Menschen sind zu faul, aber
manche Menschen machen Hobbys gern. 

Die meisten Leute haben ein oder mehrere Hobbys  .Die Leute sammeln ver-
schiedene Sachen - Briefmarken, Ansichtskarten, Münzen, Etiketten, Bierdeckel, CDs,...
Viele Leute interessieren sich für die Kultur. Sie gehen ins Kino, ins Theater, ins Konzert,
zum Ball oder in die Disco.

Wir können ins Ausland reisen, verschiedene Sehenswürdigkeiten besuchen,...Die
andere  Sache ist Internet.

Die Menschen nutzen das Internet nicht nur zum Surfen, sondern auch zum Ler-
nen, zum Spaß.

Die Kinder nutzen das Internet zum Spielen, zum Lernen, zum Spaß.
Viele Leute interessieren sich für das Tanzen, zum Beispiel: die Volkstänze, Moderntänze
und spielen Musikinstrument. 

Ӓltere Frauen interessieren sich für Stricken, Nähen und andere Handarbeiten.
Die jungen Mädchen interessieren sich für das Einkaufen, die Mode, das Schminken, ...
Ich finde alle Hobbys interessant aber am liebsten habe ich Lesen.

Daniela Čániová,  8. 2

SCHOOL DREAMS AND FREE -TIME
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PREČO MÁM RÁD SLOVENSKO, PREČO MÁM RÁD SLOVENČINU

19. ročník literárnej súťaže s medzinárodnou účasťou
IV. KATEGÓRIA – ZAHRANIČNÍ ÚČASTNÍCI

Čestné uznanie

Daniela Čániová, ZŠ hrdinu Janka Čmelíka, Stará Pazova, Srbsko
Anna Havranová, ZŠ hrdinu Janka Čmelíka, Stará Pazova, Srbsko

Slávnostné vyhlásenie výsledkov 19. ročníka súťaže bude 8. júna 2011 v Nových
Zámkoch.

PREČO MÁM RADA SLOVENČINU, PREČO MÁM RADA SLOVENSKO 

Koleso dejín nemôžeme otočiť. Musíme prijať skutočnosť, že naši predkovia prišli na
Dolnú zem. Sme teda dolnozemskí Slováci. Ako malé dievčatko nemohla som pochopiť význam
tohto slovného spojenia. Časom sa však vo mne stupňovala túžba spoznať vlastnú identitu.
Práve knihám a básniam vďačím, že som porozumela tvrdým úderom osudu, ktorý mojich pred-
kov prinútil opustiť ich vlasť, ich jedinečný a najvzácnejší domov, Slovensko.

Slovenčina, moja materčina, ľubozvučná, kúzelná, vábivá, je pútavé a vzrušujúce
svedectvo, ktoré môjmu srdcu ponúka hlboko nazrieť do mojich koreňov. Keď by som ju mala
niekde zaradiť, určite by obsadila prvé miesto v rubrike Moje najmilšie. Som presvedčená, že
každý, kto má rovnaký názor, ovplýva a žiari krásou sebavedomého Slováka vyvierajúcou 
z presvedčenia, že slovenčina a Slovensko sú dva najpodstatnejšie klenoty ukryté v našom
vnútri. Je jedna pre mňa veľmi zaujímavá skutočnosť, ktorú nesmiem vynechať. Vladimír Hurban
Vladimírov, jeden z najplodnejších slovenských spisovateľov v bývalej Juhoslávii, narodil sa 
v Starej Pazove, mestečku, v ktorom žijem, a pôsobil tu ako farár. Jeho starým otcom bol
štúrovský spisovateľ a predák Jozef Miloslav Hurban. Strýcom Vladimíra Hurbana Vladimírovho
bol známy spisovateľ Svetozár Hurban Vajanský a jeho matka bola dcérou brata Ľudovíta Štúra.
A keď toto poznáme, je našou povinnosťou rozsievať našu materčinu ďalej.

Hlboko v mojom vnútri panuje údiv a veľká vďaka ľuďom, ktorí vynaložili všetko, aby náš
materinský jazyk mal tú podobu akú má. Som pyšná, že som Slovenka. Veľmi na mňa zapôso-
bili verše slovenského básnika Pavla Országha Hviezdoslava, ktoré mi hneď utkveli v pamäti a
presne vystihujú hodnotu, ktorá sa skrýva v reči slovenskej:

Ó, mojej matky reč je krasota,

je milota, je rozkoš, láska svätá,

je, vidím, cítim, celok života,

môj pokrm dobrý, moja čaša zlatá

a moja odev, ktorej neviem ceny.

Daniela Čániová, 8.2Daniela Čániová, 8.2
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PREČO MÁM RADA SLOVENČINU, PREČO MÁM RADA
SLOVENSKO 

Slovenčina je jeden nádherný jazyk. Zhovárajú sa po slovensky Slováci, ale aj iné národy
žijúce v celom svete.

Slovenčina je mojím materinským jazykom. Po slovensky hovorím vyše desať rokov a
doteraz sam už spoznala jej čaro, ktorým žiari svojim rozsiahlym obsahom, plným nádherných
a nežných slov. Slovenčinu mám rada preto, že po slovensky môžem tak dobre vyjadriť svoje
pocity, túžby. Každý pocit, každú myšlienku, každé slovko môžem vyjadriť vďaka lúke jej pestrých
slov, ktoré ako voňavé kvetiny môžu preniknúť do srdca. Keď som bola ešte malá, zapáčili sa mi
neobyčajné jej zvuky a odvtedy som ju začala čoraz viac skúmať. Práve preto, že je slovenčina
taká zvláštna a odlišuje sa od ostatných jazykov, mne sa ona zapáčila. Slovenčinu mám rada aj
preto, že sú do nej preložené rôzne knihy. Najväčšmi sa teším tomu, že je aj Biblia preložená do
slovenčiny. Tak jej môžem lepšie porozumieť a môžem spievať kresťanské pesničky. Najviac sa
mi aj kvôli tomu páči. Slovenčinu mám rada aj preto, že chodím do slovenskej školy. V nej som
sa naučila prvým písmenkám, číslam, hádankam. Po slovensky som napísala prvý diktát a prvú
slohovú prácu. Toto sú iba niektoré z mnohých dôvodov prečo sa mi slovenčina páči. Slovenčina
má mnoho výhod a pochádza z krásnej krajiny, zo  Slovenska. Myslím si, že je tam najkrajšia
príroda. Zvlášť Tatry.

Zo Slovenska pochádzajú naši predkovia, naša reč a kultúra. Kvôli tomuto všetkému, ale
i mnohým iným veciam, sa mi slovenčina a Slovensko, z ktorej ona pôvodí veľmi páči. Kvôli tomu
ju mám rada. Som šťastná, že v Srbsku slovenská cirkev, kultúra a reč jestvujú a sa vyvíjajú.
Verím, že sa ešte dlho budú vyvíjať.

Anna Havranová, 7.1Anna Havranová, 7.1

Moja krásna materinská reč

Naša materinská reč je slovenčina. Slovenčina, jeden z tisíc jazykov v takom veľkom
svete, je veľmi milá, zdvorilá, jemná, ako naša matka.

Od malých nôh nás mama zahŕňa láskou a učí nás rozprávať materinským jazykom.
Matka nás odmalička svojou láskyplnou  rečou učí všetkému a medzi ostatným aj hovoriť. 
V našom prostredí mnoho ľudí komunikuje dialektom, čo nie je dobre,  lebo na ten spôsob  mnohé
slovenské slová sa zabudnú a zanikajú.  Mali by sme sa usilovať  rozprávať  spisovne,  aby náš
jazyk nezanikol a nezmiešal sa s inými jazykmi.

Pekná slovenská reč,  ktorou  sa vyjadrujeme nám dáva možnosti komunikovať aj s inými
príbuznými  národmi. Môžeme byť hrdí, že si náš materinský jazyk, v tomto našom srbskom
prostredí zachovávame, a že ho pestujeme až dodnes.

Branislav Folťan, 5.1Branislav Folťan, 5.1
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DOBRÁ KNIHA NA ČÍTANIE:

Milí čitatelia,

ak je vašou spoločníčkou a vaším koníčkom práve kniha a zväčša siahate po dobrodružnej
literatúre, určite vás oslovia povestné príbehy slávnej Päťky.

Dobrodružná, ostrovtipná skupinka mladých pátračov, v zložení Juliany, Dicka, Georginy,
Anny a psa Timothyho sa priam vžíva v lúštení záhad a tajomstiev, ktoré ich pravidelne stíhajú. A
ako keby ich na ostrove Kirin nebolo nadostač. Každé prázdniny sú pre toto smelé súdružstvo novou
výzvou. Päťke už zunovali tie detektívne podujatia. Tešia sa na čaro slobody a na vlny radosti, ktoré
im toto leto prinesie. Skoré bicyklovačky na strmých svahoch za sviežeho rána, smelé výlety na člne,
sprevádzané zvukmi šumivých morských vĺn a davmi čajok vznášajucich sa nad šírym nebom sa
stali predmetom ich debát. Uznajte, všetko to znie vábivo. Nuž tak sa zdá, že ten nemilosrdný osud
im zasa dopraje nemysliteľné dobrodružstvo.

Päťka je už tradične na prázdninách v Kirinnovskej chate. Vyzerá to nádejne. Naši kamaráti
budú táboriť na malom ostrove vzdialenom kúsok od pláže, ktorý vlastnia Georgínini rodičia. Hneď
na začiatku, prekvapí ich tá neprirodzená pohoda a ticho, ktoré panujú na ostrove. Nuž, ten zlozvyk
sa nevzdáva. Úplnou náhodou objavia starožitnosti obrovskej hodnoty. Avšak kým riešia, čo s nimi
spraviť, začínajú sa diať zvláštne veci. Poklady zo dňa na deň miznú. Zdá sa, že mladí pátrači nie su
na ostrove sami. A ešte na záver Georgina zmizla.

O tom, čo všetko zažili na pustom ostrove v zrúcaninách kaštieľa, či v potopenom vraku a čo
všetko sa im prihodilo pri hľadaní pokladu, dozviete sa v povestnom románe Päťka na úteku.

Daniela Čániová, 8. 2

Lucy Maud Montgomerová
Anna zo Zeleného domu

Zaujímavá kniha, ktorú si istotne každý obľúbi, hovorí nám o dospievaní neobyčajného je-
denásťročného dievčaťa. Totiž, na začiatku má hlavná hrdinka jedenásť rokov a na konci sa stáva 16-roč-
nou dievčinou. 

Marilla a Matej Cutbert chceli adoptovať chlapca, ale stal sa omyl a priniesli im dievča, Annu Slur-
leyovú. Najprv si ju nechceli nechať, ale červenovlasé dievča sa im zapáčilo a tak Anna zostala v Zelenom
dome. Pani Rachel Lyndová bola prekvapená, že Marilla si nechala dievča, ktoré nepotrebuje. Nakoniec
sa dozvedela, že je to dobré a milé dievča. Anna sa spoznala s Dianou Barryovou, ktorá jej bola dobrou
priateľkou. Anna zažila mnoho dobrodružstiev a nehôd v Zelenom dome. Tiež, bola veľmi dobrá v škole.
Najkrajší a najmúdrejší chlapec v Avonlea, Gilbert Blythe sa do nej zamiloval, no predtým ju urazil keď
jej povedal, že je ryšavá. Anny sa to strašne dotklo a preto s ním nekomunikovala päť rokov. 

Anna zo Zeleného domu je zaujímavý a krásny dievčensko-detský román, ktorý srdečne
odporúčam.

Silvia Hricová, 6.1
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POUČKY ZO SLOVENČINY

NENÁLEŽITE POUŽITÉ SLOVÁ V NAŠEJ ŠKOLSKEJ PRAXI

Nie  "krivo mi je", ale  je mi ľúto.

Nie " utrhnúť " vyučovací predmet, ale  zrušiť vyučovací predmet.

Nie " pretrhnúť" telefonický rozhovor,        ale  prerušiť telefonický rozhovor.

Nie  "previesť"  sviatky, ale stráviť sviatky.

Nie  "previesť’  mladosť, ale  prežiť mladosť.

Nie  "televízor‘’ vo farbách, ale  farebná televízia.

Nie  "podvihnúť" ceny, ale  zvýšiť ceny.

Nie  "vyostáte" hodiny, ale  vymeškané hodiny.

Nie  "vynosený’‘ kabát, ale  obnosený kabát.

Nie  "vypadnúť’‘  smiešny, ale  pripadnúť smiešny.

J. D.
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Šport

Šport je ritualizovaná (prostredníctvom tzv. pravidiel)
forma fyzickej aktivity alebo zručnosti, ktorej účelom je snaha rekreovať sa: pre
súťaženie, pre vlastné potešenie, pre dosiahnutie dokonalosti, pre vývoj zručnosti
alebo pre akúkoľvek kombináciu týchto cieľov. Zväčša nevedomým prínosom je i
sublimovanie biologických pudov (napr. agresivitu prevádza do súťaživosti).

V histórii boli tiež pokusy využiť napr. olympijské hry na odstránenie vojen.
V súčasnosti sa šport využíva aj na komerčné ciele s čím súvisí napr. profe-
sionalizácia športu, ale i negatívne javy ako napr. doping. Zahŕňa v sebe široké
spektrum ľudských činností.

História športu
Šport má svoje počiatky už v antike, kedy vznikli aj olympijské hry. Nikto

presne nevie kedy a prečo sa šport vyvinul. Najpopulárnejšie vysvetlenie je tvrde-
nie, ktoré hovorí, že šport bol najskôr výcvik v love a boji o prežitie a až neskôr, keď
človek mal viac voľného času sa vyvinul na zábavu. Z tohto tvrdenia môžeme pred-
pokladať aj vznik športov ako: lukostreľba, beh, bojové umenia.

Adrenalínové (extrémne) športy

Zvláštne postavenie vo svete športu majú tzv. adrenalínové športy, ktoré ako
kruciálnu vlastnosť majú pri svojom výkone vyššiu mieru nebezpečnosti, vzrušenia
a podobne.

Nina Baková, 8.1



17

Karate klub Front

Karate sa prvýkrát v Pazove objavil roku 1969. Začalo sa to ako sekcia, ktorá sa meno-
vala Mitraja. Cieľom im bolo, aby za jeden rok prerástli do klubu, ktorému dali meno Front, podľa
vtedajšieho populárneho vojenského časopisu. Meno Front sa zachovalo aj do dnešného dňa.
Klub je aktívnym členom Vojvodinského zväzu karate a Srbského zväzu karate.

Základným cieľom klubu je: zoskupovanie mladých, zaoberanie sa športom a uskutoč-
nenie určitých výsledkov súťaží.

Prvým trénerom klubu Front bol Pandurović. Toto nám prezradil náš tréner Narandžić.
Jedna zo zásad tohto športu je, ako nám to tréner vždy hovorí, že: „ Karate nie je násilným špor-
tom, karate je športom sebaobrany.“

V našom klube sú tri skupiny: mladšia (tréner Dragan Milaš), stredná (tréneri Nikola a
Siniša Narandžić) a staršia (tréner Siniša Subotički). Predsedom klubu je Siniša Kudra. Klub
nemá mnoho členov, ale to nám nevadí, má to aj svoje výhodyX

Je nás štyridsať, no uskutočňujeme výborné rezultáty. 
Z našej školy tu trénujú: Martina Šipická, Sebastián Bako a my, Zdenka Baková a Irena Baková.

Tréningy sa konajú v hale Park v St. Pazove.

Niekoľkí z najúspešnejších členov klubu so svojimi trénermi.

Zdenka Baková a Irena Baková,  6.2
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Základná škola hrdinu Janka Čmelíka má svoj zemepisný krúžok, ktorý je veľmi aktívny.
Tento krúžok zorganizovala profesorka Libuša Simendićová. V zemepisnom krúžku sú žiaci od
5. do 8. ročníka. 

Všetci žiaci majú možnosť písať príspevky a vypracovávať nástenné noviny. Príspevky sú
rôzneho obsahu z oblasti geografie: o mestách, riekach, planétach, štátoch, sopkách... 

Výstava prác v jedálni

Ako jednu z väčších udalostí zaznamenali zemetrasenie v Japonsku. Žiaci donášali
výstrižky z novín, informácie, ktoré počuli na televízii, správy z internetu, rôzne kresby...

Dňa 21. marca zaznamenali Svetový deň lesov a 23. marca zaznamenali Svetový deň me-
teorológie. 

Najaktívnejšie boli dni 22. a 23. marca, keď sa zaznamenával Svetový deň vody. Žiaci ro-
bili nástenné noviny, robili imitáciu prírodného filtra vody. Predstavitelia z každého ročníka sa
zúčastnili na prednáške v staropazovskom podniku Vodovod kde sa hovorilo o šetrení vody, o tom
ako voda vplýva na zdravie ľudí, koľko treba vody denne popiť... Zúčastnení dostali aj darček:
ceruzu, tričko, šiltovku a tašku s logom podniku. 

V podniku Vodovod dostávajú darčeky Imitácia prírodného filtra vody         
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Dňa 21. apríla bol Svetový deň Zeme. Túto príležitosť žiaci nesmeli nevyužiť a preto už
deň skôr začali donášať plagáty, planétu Zem vyrobenú z kartónu, plastelíny, polystyrénu... Škola
bola ihneď nimi vyzdobená. Najvydarenejšie práce boli, samozrejme, ocenené peknou známkou.   

Za žiakmi sú plagáty vyrobené k Svetovému dňu Zeme.

Žiaci ôsmeho ročníka sa 7. mája zúčastnili 34. fruškohorského maratónu.
Tento maratón sa zaznamenáva od roku 1978. Maratón štartoval na Popovici o 9 h. Účastníci
maratónu si mohli vybraťdráhu, ktorou chceli ísť. Najdlhšia dráha bola 102 750 m a najkratšia
3520 m.

Žiaci a profesorka na maratóne na Fruškej hore.

V stredu a piatok, 18. a 20. mája bol organizovaný výlet do Nového Sadu. Tohto výletu sa
mohli zúčastniť žiaci od piateho do ôsmeho ročníka. V Novom Sade sa  poprechádzali Duna-
jským parkom, obzreli si Prírodovedecké múzeum, Petrovaradinskú pevnosť, planetárium, ob-
servatórium... Pri tom sa ešte stačilii poprechádzať mestom a odbehli aj do McDonaldu. 

Ivan Kožík, 6.1



INTERVIEW S ANNOU HAVRANOVOU

Anna Havranová je žiačka siedmej triedy a úspešne zvláda všetky školské záväzky, zúčastňuje sa na
závodeniach, navštevuje hodiny gitary a pritom ešte stačí venovať sa všetkým jej koníčkom.

11..AAkkoo  ttrráávviišš  ssvvoojj  vvooľľnnýý  ččaass??

Nemám ho dosť, tak sa ho snažím čím najlepšie využiť. Obyčajne cvičím na gitare, učím sa, kreslím,
píšem,vymýšľam, kamarátim sa... 

22..  ČČíímm  bbyy  ssii  cchhcceellaa  bbyyťť??

Moja túžba je stať sa misionárkou a šíriť Evanjelium, radostnú zvesť po svete. Je tu aj gitara, ktorou
si v tom dopomôžem, na ten spôsob, možno súčasne budem aj profesorkou gitary a tak oslávim Krista.

33..  MMáášš  rraaddaa  zzvviieerraattáá??

Áno,veľmi. Sú nádherné, je to fakt. Najradšej
mám rada psíkov, lebo sú takí veselí a dá sa s
nimi dobre zabaviť, ale mám rada aj mačky,
ryby…

44..  ČČoo  bbyy  ssii  cchhcceellaa  zzmmeenniiťť  nnaa  nnaaššeejj  šškkoollee??

Čo sa týka materiálnych vecí, som si vedomá
toho, že naša škola robí všetko na zlepšení jej
štandardu. Tak, čo sa týka toho, som spokojná.
Čo sa týka iných vecí, sú aj nedostatky, ale verím,
že sa aj to v budúcnosti zlepší.

55..  AAkkéé  ppiieessnnee  nnaajjrraaddššeejj  hhrráášš  nnaa  ggiittaarree??

Najradšej hrám kresťanskú hudbu. No, rada hrám aj klasickú. Klasický hudobný žáner mi umožnil
dosť toho naučiť sa na gitare, rôznym princípom hrania, technikám. 

66..  KKttoorrýý  pprreeddmmeett  mmáášš  nnaajjrraaddššeejj  aa  pprreeččoo??

Mám veľmi rada prírodné vedy, matematiku a fyziku. Sú pre mňa zaujímavé. Vyriešovaníe rôznych
a zaujímavých úloh z fyziky ma láka. Veľmi chcem aj jazyky. Rada mám slovenčinu, srbčinu, an-
gličtinu, nemčinu, ale aj hudobnú a výtvarnú kultúru .

77..  AAkkoo  ttoo  vvššeettkkoo  zzvvllááddaašš??

Niekedy ťažšie, niekedy ľahšie, no v každom prípade  s Božou pomocou zvládnem všetko.Veľmi je tu
dôležitá dobrá organizácia, ako aj vytrvalosť, úpornosť, záľuba, chcenie...

Daniela Čániová, 8.2
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Interview s Jaroslavom Hrebíkom  
1. Ste riaditeľ podniku Vodovod, predtým ste vyučovali telesnú výchovu. Môžete porovnať tieto

dve pracovné miesta? 
Obe práce sú zaujímavé. Ako profesor telesnej výchovy pracoval som iba s deťmi.  Ako riaditeľ

Vodovodu,  mám oveľa väčšiu zodpovednosť ako v škole, väčší objem práce. 

2. Čo je úlohou a aké činnosti vykonáva verejný komunálny
podnik Vodovod a kanalizácia Stará Pazova?

Podnik Vodovod koná distribúciu pitnej vody, tiež vyváža odpadové
vôdy. Sú to základné veci, s ktorými sa zaoberáme a aj trhovo sme usmer-
není, takže konáme aj výstavbu spojov na sekundárnu kanalizáciu, ako aj
spojov na vodovodnú sieť. 

3. Aká je kvalita pitnej vody, ktorú vyrábate a distribuujete?
Môžeme povedať, že máme chemicky aj biologicky čistú vodu. Keď

ide o biologickú kvalitu vody, pôsobíme preventívne tak, že vodu chlóru-
jeme. Chemická kvalita vody sa môže zlepšiť na ten spôsob, že vodu prer-
obíme v už spomínanej továrni. Chemická kvalita vody je už desať rokov
rovnaká, čo neznamená, že sa nemôže zlepšiť.

4. Čo môže zhoršiť kvalitu distribuovanej vody?
Kvalitu vody môžu zhoršiť ľudia, keď sa neopatrne správajú k

prostrediu, v ktorom žijú. Napríklad, všetky studne v obci Stará Pazova sú v
hĺbke 100 m a môže sa stať, že niekto má i svoju súkromnú studňu, ktorú nepoužíva, z ktorej viac nečerpá vodu,
ale ju používa na niektoré iné účely a na ten spôsob jestvuje možnosť, že sa zhorší kvalita vody. 

5. Ako zabezpečujete čistotu vody v potrubí?
Voda, ktorá sa nachádza vo vodovodnej sieti, vôbec nemá kontakt s vonkajšími činiteľmi. To je prvoradé,

ked ide o hygienu a aj všetci tí ľudia, ktorí vo vodovode majú kontakt s potrubím, periodicky idú na lekárske
prehliadky, aby sa maximálne zmenšila možnosť zhoršenia hygieny vody. 

6. Ako často sa vykonáva kontrola kvality vody a kde sa kontroluje?
Vodu  kontrolujeme v Ústave pre verejné zdravie v Sriemskej Mitrovici a v Novom Sade. V S. Mitrovici

konáme analýzu typu A, asi 1000-krát ročne, a v Novom Sade konáme analýzu typu B, 60-krát do roka. 

7. Ako postupujete v prípade, že sa zistí, že voda je nekvalitná?
Sú predpisy, ako treba konať  v situáciách, keď sa náhodou stane, že vodu netreba používať na pitie. 

Z možností, ktoré sú v dispozícií, dočasne sa voda môže vypnúť, pokiaľ nie sme si istí, že je voda 100% správna
na pitie. Občania sa môžu informovať, že je voda nekvalitná na pitie, no môže sa použiť i na iné potreby. 

8. Pijete vodu z vodovodu? Ako Vám chutí?
Vždy som pil vodu z vodovodu a pijem ju aj teraz, ako aj väčšina Pazovčanov. Od 1. septembra 2010 

v použití je chlór, ktorý nemá ani vôňu. Mne osobne chutí. 

9. Evidentné sú rôzne renovácie vo Vodovode. Z toho vidieť, že sa Vám darí. Čo máte na pláne
ešte zveľadiť?

Veľa toho je naplánované, no všetko je späté s finančnými prostriedkami, ktorých je dnes málo. Cíti sa to
vo Vodovode, ktorý používateľom ponúka  tzv. „sociálnu“ cenu vody. Rozmýšľame nad zvýšením kvality vody.
Riešenie je spraviť továreň vody alebo sa pripojiť na továreň v Belehrade. Chceme vymeniť všetky staré potrubia
v našom systéme. Plánujeme vojsť do projektu diaľkového zaznamenávania stavu na vodomeroch a vyvŕtať dve
studne tohto roku. Už sme v projekte monitorovania objektov a vozidiel objektu. Koná sa i rekonštrukcia bázy
Vodovodu.

10. Porozprávajte nám na konci ešte niečo o sebe a o Vašej práci?
Snažím sa prostredníctvom tejto pracovnej pozície, ako i predošlej a všetkého, čo som  robil v živote, aby

som mal dobré rezultáty, ktoré by učinkovali na skvalitnenie prostredia, v ktorom žijem. Chcem, aby ľudia mali 
z toho  osoh a aby boli spokojní so sebou, svojím životom a so svojím mestom, v ktorom žijú. 

Kristína Hricová, 8.2 a Anna Havranová, 7.1



AAKKOO  KK  NNÁÁMM  PPRRIIŠŠLLAA  BBIIBBLLIIAA??

Riaditeľ sedí vo svojej kancelárii a diktuje sekretárke list.
Ona doslovne zapisuje, čo hovorí jej nadriadený. Asi o hodinu je
list prepísaný na stroji a riaditeľ ho podpíše. Potom je odovzdaný
na poštu. Otázka znie: „Kto vlastne napísal ten list? Riaditeľ, alebo
jeho sekretárka?“

Niekto, kto veľmi nerozmýšľa, povie: „Sekretárka.“

Každý rozumný človek, však, odpovie: „Riaditeľ, pretože on ten list diktoval.“
Presne tak je to aj s Bibliou. Muži, ktorí písali jednotlivé knihy Biblie, pri ich písaní počuli

vo svojom srdci Boží hlas, a tak vlastne doslova zapisovali len to, čo chcel Boh.Takže Biblia nie
je listom pisateľov, ale je to skutočne Boží list písaný pre mňa, pre teba, pre celý svet. Je to list
veľmi osobný a v ňom Boh vyznáva svoju lásku k hriešnemu človeku, ktorého chce spasiť a dať
mu večný život. Preto základným predmetom Biblie od začiatku do konca je Kristus, Spasiteľ.

Biblia, ako ju dnes poznáme, má podľa
protestantskej tradície 66 kníh. Sú to knihy,
ktoré v priebehu 1600 rokov napísali veľmi
odlišní ľudia. Biblické knihy obsahujú pravdivé
príbehy, podobenstvá, piesne, básne, zákony,
prikázania, výroky, listy, zasľúbenia, ba aj pro-
roctvá o budúcnosti. Biblia je podelená na dve
časti - na Starú zmluvu a Novú zmluvu.

V Starej zmluve sa zaznamenávajú dejiny Bohom vyvoleného národa, Izraela. Nová
zmluva začína narodením Ježiša Krista, hovorí o Jeho živote, smrti a vzkriesení a o tom, ako
sa šírilo kresťanstvo.  

Boh si vyvolil okolo 40 ľudí, aby napísali Bibliu. Niektorí z nich boli proroci a kráľovia, iní
boli pastieri, remeselníci, rybári, lekári, či Ježišovi učeníci. 

Biblia sa najprv ústnym podaním prenášala z pokolenia na pokolenie a neskôr ju začali
zapisovať. Pisári boli v tej dobe jediní ľudia, ktorí vedeli čítať a písať. Obyčajne boli na
panovníckych dvoroch a mali na starosti úradné dokumenty. Neskôr sa naučili čítať a písať aj
ostatní ľudia. Objavené zvitky pri Mŕtvom mori ukázali, že pisári pracovali s mimoriadnou pres-
nosťou. Aj keď odpisovali celé tisícročie, spravených je len nepatrne málo zmien. 

Nie je ľahké zistiť presné okolnosti napísania kníh Starej zmluvy, ani ako sa skladali dohro-
mady, pretože mnohé z nich sú veľmi staré. Keď ide o zbierku spisov Novej zmluvy, existuje
oveľa viac dôkazov, na ktoré sa môžeme spoľahnúť. Zachovali sa tisíce rukopisov, z ktorých sa
môžeme dozvedieť rôzne udalosti.

Lýdia Dvornická, 7. 2                                                                                                                                                                                         
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ZZaauujjíímmaavvoossttii
Biblia, Písmo sväté, je pravdepodobne najznámejšou knihou na svete a najdlhšie fig-

uruje na zozname najprekladanejších kníh. Je známe, že Stará zmluva bola pôvodne napísaná
v hebrejčine a aramejčine a Nová zmluva v gréčtine.

Medzi najstaršie preklady Svätého písma patria  sýrsky, koptský, arménsky, gruzínsky,
gótsky a starosloviensky preklad. Jeden z najslávnejších prekladateľov Biblie, Hieroným, sa nar-
odil okolo roku 345 v Taliansku. Bol skvelým jazykovedcom a vytvoril úplne nový preklad Biblie,
z ktorého sa i dodnes vyhotovujú mnohé ďalšie preklady. Trvalo mu to 21 rokov.

V polovici 15. storočia prispeli k nevídanému rozmachu prekladov Biblie štyri významné
udalosti. Prvou udalosťou bola kníhtlač, ktorú objavil Nemec Johann Gutenberg v roku 1456.
Nová technológia, ktorú objavil Gutenberg, bola prísne stráženým tajomstvom mesta Mainz. Kým
Gutenberg nevynašiel tlač, bolo treba každú Bibliu prepisovať ručne, no takto sa  Biblia mohla
dostať aj do rúk bežných ľudí. A tak prvou známou knihou vytlačenou v západnom svete bola Bib-
lia.

Druhou udalosťou bol pád Carihradu (Konštantínopolu, dnes Istambul), hlavného mesta
Východorímskej ríše. Turci ho dobyli v roku 1453. Mnohí grécki učeníci zutekali na západ a vzali
so sebou neoceniteľné rukopisy. Táto skutočnosť prispela aj k tretej udalosti. Zjavilo sa obdobie
renesancie. Prijímali sa nové vedecké myšlienky, rozvíjalo sa umenie. Bol to iba začiatok refor-
mácie, ktorá je tou štvrtou udalosťou významnou pre rozmach Biblie.

Reformácia sa spája s menom katolíckeho mnícha Martina Luthera. V roku 1511 sa Mar-
tin Luther stal profesorom na Wittenberskej univerzite. Veľmi ho zaujímal duchovný svet, a preto
intenzívne študoval Sväté písmo. Na poludnie 31. októbra 1517 pribil na dvere hradného kostola
vo Wittenbergu 95 téz ako útok proti odpustkom, ktoré predávali rímskokatolícki kňazi. Chcel
tým iba podnietiť rozpravu medzi teológmi, ale pre svoje názory padol do nemilosti cirkvi. Aby si
zachránil život, na rok sa uchýlil na hrad Wartburg, kde sa venoval prekladu Svätého písma do
nemeckého jazyka. Vďaka tomuto prekladu Biblia sa stala zrozumiteľnou aj obyčajným ľuďom.
Martin Luther a jeho reformácia otvorili dvere dokorán pre vznik mnohých nových prekladov Bib-
lie. Dnes Bibliu alebo jej jednotlivé časti vo svojom jazyku môže čítať väčšina ľudí na svete. 

Daniela Čániová,  8. 2

ŠŠttaattiissttiikkyy  hhoovvoorriiaa::    
Na svete je 6860 jazykov. Biblia, alebo jej časti sú preložené do 2565 jazykov. Toho času

sa pracuje na prekladoch do ďalších 1500 jazykov a víziou je, aby do roku 2015 boli ukončené
preklady do 1100 jazykov. Okolo 4,7 miliardy ľúdí môže čítať Bibliu vo svojom jazyku a viac ako
542 miliónov iba Novú zmluvu.

Najmenšia Biblia    
Pokiaľ vieme, najmenšia vytlačená Biblia je veľká ako zápalková škatuľka, t.j. asi 4,5x3

cm široká a 2 cm hrubá. Bola vytlačená v Anglicku a má 878 strán. Dá sa dobre čítať pomocou
lupy.                                                             

Najväšia Biblia
Jeden stolár v Los Angeles (USA) pracoval celé dva roky dlho do noci, aby vyrobil Bibliu

celú z dreva. Každý list je tenká doštička 1cm vysoká, na ktorej je vytlačený text.
Má 8048 strán, váži 547 kg a má  hrúbku 2,5 m.

Koľko hodín je potrebných....
Biblia má asi 3 milióny písmen, 31 000 veršov a 1189 kapitol. Na prečítanie Starého

zákona je treba asi 38 hodín a 11 hodín na Nový zákon. Koľko hodín je potrebných na prečí-
tanie celej Biblie?    
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AKO SPRÁVNE ČÍTAŤ BIBLIU?
Biblia je kniha, ktorú, keď raz začnete čítať, nepustíte z rúk, ale

musíte vedieť, kde začať. Keď sa dozviete, kde začať, zostane vám iba
vziať ju do rúk - a čítať.

Niektorí ľudia robia veľkú chybu! Začnú čítať Bibliu od začiatku
s 1. knihou Mojžišovou a stratia sa niekde v 3. knihe Mojžišovej. Prečo
Bibliu prestanú čítať už tam? No asi preto, lebo ešte tomu nerozumejú. 

Jestvuje ešte jeden nesprávny spôsob čítania Biblie. Otvoria náhodou Bibliu a začnú čítať.
Pýtate sa, prečo to nie je dobré? Veď predsa, tak môžeme všetko nesprávne pochopiť, lebo raz
prečítame niečo o Ježišovi, potom o konci sveta, potom o začiatku, a v tom sa stratíme. A keď
sa stratíme, stratíme aj ten skvelý pocit z čítania Bibie.

Tak odkiaľ začať? Bolo by najlepšie začať Novou zmluvou, aby sme sa najskôr dozvedeli
rôzne zaujímavé veci o Ježišovi a Jeho učeníkoch. Keď prečítaš Novú zmluvu, potom sa pusť
do Starej zmuvy. Omnoho viac pochopíš a na všetko sa budeš pozerať z iného uhla.

Kedy a kde je najlepšie čítať Bibliu? Biblia sa dá čítať hocikedy a hocikde. Predsa na-
jlepšie je čítať ju ráno, keď sa zobudíš. Vtedy ešte nemáš nijaké rozbehnuté veci a si sústredený.
Prv ako začneš čítať, pomodli sa krátku modlitbu, aby ti Pán Boh dal ponaučenie z toho úseku,
ktorý prečítaš. Po prečítaní úseku porozmýšľaj trochu nad tým, čo si prečítal a ako odteraz budeš
konať. 

To je všetko - alebo aj nie. Je tu ešte jedna vec - čo robiť po zistení týchto informácií? 
No čo? Zober Bibliu do rúk - a čítaj!
Teraz je to už všetko!

Kristína Čmelíková, 7. 2

Texty boli spracované podľa: List pre teba, Gute Botschaft Verlag, Nemecko
Ako k nám prišla Biblia, M. Doney, SBS Slovensko
Wyckliffe international 

===============================================================

D O P L Ň O V A Č K A

Ak správne vyplníš Doplňovačku a odovzdáš ju v knižnici do 10. júna, staneš sa
kandidátom na obdržanie odmeny. Odpovede nájdeš v predchádzajúcich textoch.

Meno ...........................        Priezvisko ...............................     Trieda ......................

Som zvláštna kniha,
volám sa .................

Som kniha, ktorú
napísal ...............

Mám ............ diely
a ................... kníh

Písalo má ........pisateľov
v rozpätí .............. rokov

Napriek tomu som
len .............. kniha

Môj veľký hlavný
predmet je .................
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HHHHuuuuddddbbbbaaaa
JJuussttiinn  TTiimmbbeerrllaakkee

JJuussttiinn  RRaannddaallll  TTiimmbbeerrllaakkee, je americký pop spevák, skladateľ, hudobný producent,
tanečník a herec. Justin Timberlake sa stal známym ako spevák chlapčenského zoskupenia
'N Sync, ktorého štart financoval Lou Pearlman. Svoj sólový debutový album Justified vydal roku
2002. Na celom svete sa z neho predalo viac ako 7 miliónov nosičov! Jeho druhý sólový album
FutureSex/LoveSounds z roku 2006 sa dostal na vrchol amerických rebríčkov. Na tomto albume
sa nachádzajú aj ďalšie single, ktoré sa dostali do TOP 20. Z tohto albumu predalo sa na svete
viac ako 9 miliónov nosičov. Časopisy People a Cosmopolitan ho označili za naj sexi žijúceho
muža roku 2007. 

Dávid Forgáč, 5.2 

MMMMaaaarrrr iiiiaaaa nnnnaaaassss     TTTT rrrreeeennnn cccchhhh

Je to pop – rock – punková  skupina, ktorá je založená v roku 2001. Založil ju spevák
Josh Ramsey. Členovia skupiny sú: Matt Webb, ktorý hrá na elektrickej gitare, Mike Ayley, na
bas gitare, Ian Cesselman, na bubnoch a Josh Ramsey na elektrickej gitare. Vydali doteraz
tri albumy. Sú to:

roku 2002                                     roku 2006                                roku 2009
Marianas Trench EP                          Fix Me                          Masterpiece Theatre       

1.Primetime                                  1.Say Anything                   1.Masterpiece theatre I.
2.Decided to break it                    2.September                       2.All to my self
3.Push                                           3.Alibis                                3.Cross My Heart       
4.Far from here                             4.Shake tramp                    4.Beside you       
5.Sicker thing                                5.Low                                  5.Acadia
6.Feeling small                              6.Vertigo                             6.Masterpiece theatre II.

7.Alive Again                      7.Sing Sing
8.Skin & Boones                8.Good to you                                                                                                                                                                                  

9.Celebrity status
10.Perfect                                                                                   11.Lover deavest
12.Masterpiece theatre III.

Andrea Potranová, 6.2
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Vtipné výpisy zo žiackych knižiek

* Na hodine dejepisu schválne uvádza iné dátumy.
* Pozerá sa na mňa cez zelené priesvitné pravítko a smeje sa mi, že som zelený.
* Dáva stále pozor, či dávam pozor, a keď si myslí, že nedávam pozor, tak nedáva pozor.
* Bez povolenia padá zo stoličky.
* Vedomosti vašej dcéry sa rovnajú nule. Pre
postup do vyššieho ročníka je potrebné, aby
ich minimálne zdvojnásobila. 
* Bije spolužiačku dáždnikom, ktorý nie je
jeho.
* Pravidelne chodí do školy nepravidelne.
* Zjedla pomôcky na výtvarnú výchovu.
* Olizuje temperové farby a diví sa, že potom
zvracia.
* Lezie do päťmetrovej výšky na dvojmetrový
strom.
* Nepíše si čo hovorím, píše iba to, čo potre-
buje.
* Svojim spevom úmyselne rušil hodinu
spevu.
* Rozbil okno a vyhováral sa, že nomôže
dýchať.

Ivan Kožík, 6.1Ivan Kožík, 6.1
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VTIPY
Otec sa hnevá na syna:
-Zase si dostal guľu z dejepisu!
Syn sa bráni:
-Ocko, ale to zavinil Alexander Veľký!
Tu vykukne mamička z kuchyne:
-Tak si nájdi iného kamaráta!

Majster maliar hovorí svojmu učňovi:
-Choď do vedľajšej izby a natri okná.
Učeň sa po chvíli vráti, otvorí dvere a pýta sa:
-Pán majster, mám natrieť aj rámy?

Móricko pribehne na čerpaciu stanicu a hovorí:
"Ujo, rýchlo nám dajte 10 litrov benzínu!"
"A načo vám bude?"
"Horí nám škola." 

Učiteľ sa pýta Móricka: 
- Keby si mal sedem cukríkov a ja by som ťa o
dva poprosil, koľko by ti ich ostalo?
- Sedem!

Silvia Hricová, 6.1, Martina Tótová, 6.1, Kvetoslava Žigová, 6.1 a Ivan Kožík

ŽIACKE PERLIČKY

Žiak: Kopeš s „hášovom“.
Profesor: Nehovorí sa „hášov“, ale rýľ.
O niekoľko minút profesor hovorí:
Tam môžete nakresliť ako tiská „kosačicu“.
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Deň školy

Školský chór a orchester otvoril  program
s hymnou školy.

Divákov  sprevádzali  naše
ôsmačky Kristína a Nina.

Naša úspešná recitátorka Jana. V rytmoch modernej hudby zatancovali tretiaci.

Silný potlesk získali štvrtáci v stylingu a
tanci Michaela Jacksona.

Recitátorka a speváčka Ema so spoluži-
akom Dávidom.



Andrea a Ivan nám predviedli kúsok z hudobného
repertoára.

Šiestaci nám ukázali, že domáce povinnosti má i
mačka Musulunga.

Keď pôjdeš poľá nás... mladší folkloristi...                                  
...  starším Vyriasla ruža na kemeni.

Pre zdravý duch - zdravé telo a gymnastika. Na konci programu o konci školského roku...
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